oli

Errata nº 03 – PROCESSO SELETIVO

O Prefeito do Município de Sabará, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, torna pública a retificação do Edital nº 001/2013 do Processo Seletivo, conforme a seguir:

Art. 1° - Retifica –se no item 2.3.2. do Edital o endereço da Prefeitura Municipal que passa a ter os seguintes dizeres:

Rua Dom Pedro II, nº 200, Bairro Centro -  CEP 34505-000.

Art. 2° - Acrescenta – se a atribuição para o cargo de Técnico de Nível Superior e Agente de Comunicação Social, conforme a seguir:

Agente de Comunicação Social

Esta Carreira diz respeito, basicamente: á atividade de divulgação de dados que esclareçam a comunidade ou segmentos
especializados sobre a natureza, as finalidades e as metas do Governo local. A comunidade utiliza os diversos veículos de
divulgação, segundo, fundamentalmente, as técnicas de jornalismo e de relações públicas. Entre as tarefas principais, devem ser
assinaladas: elaboração ou análise de relatórios, coleta de dados relativos ás realizações de governo, recebimento e
acompanhamento de visitantes, apresentação de noticiários, elaboração de boletins informativos, pesquisa de opinião pública,
redação de artigos eleitorais e comentários sobre o governo e a administração local, desenvolver e desempenhar tarefas de
animação, motivação e comunicação de público em geral.

Técnico de Nível Superior

Supervisionar equipamentos sociais (NOB RH Pag. 139); de acordo com a NOB RH/SUAS (pag. 31), o Técnico de nível superior
deverá ter experiência em trabalhos comunitários, gestão de programas, projetos, serviços e benefícios sócio – assistenciais.

Art. 3° - Retificam – se os Conhecimentos Específicos dos cargos de Advogado, Psicólogo e Técnico de Nível Superior - Pedagogo,

que passam a ter a seguinte redação:

Advogado

Conhecimentos Específicos: Direito Constitucional e Legislação aplicada a Proteção Social Especial/Básica: Poderes e

funções do Estado, Organização constitucional do Poder Judiciário, Controle de constitucionalidade:Controle difuso – recurso
extraordinário e repercussão geral. Controle concentrado – Adi, Adc e Adpf .Efeito Vinculante. Súmula Vinculante. Reclamação
Constitucional. Interpretação constitucional. Coisa julgada inconstitucional.Gerações de Direitos Humanos. Implementação de
políticas públicas. Direitos e Garantias. Direito de petição. Remédios Constitucionais. Habeas corpus. Habeas data .Mandado de

segurança.Mandado de Injunção . Ação popular . Ação civil pública.Ministério Público: organização constitucional e poder de
investigação. Poder Constituinte. Repartição constitucional de competências. Poder Legislativo: organização e tarefas. Processo
legislativo. Emendas à Constituição. Lei ordinária e lei complementar.Decreto legislativo.Resolução Lei delegada. Medidas
provisórias. Incorporação de tratados, convenções e acordos internacionais. Leis orçamentárias e orçamento participativo.
Fiscalização orçamentária e financeira: o Tribunal de Contas. Estatuto dos parlamentares. Comissões Parlamentares. Estruturação
do Poder Executivo. Aspectos constitucionais do Direito Eleitoral. Estado de defesa, estado de sítio e intervenção federal.
Constituição Estadual de Minas Gerais. Lei Orgânica do Município.Política Nacional de Assistência Social e o processo
descentralizado e participativo. Sistema Nacional de Assistência Social e a inclusão social. Norma operacional básica da Assistência
Social e o processo de monitoramente do financiamento e repasse fundo a fundo. Lei Orgânica da Assistência Social e a política
pública. Constituição Federal de 1988 e o processo democrático e participativo. Conselho municipal de Assistência Social e o
controle social. Estatuto da criança e do adolescente e a definição de políticas e prioridades de planos, programas e projetos. As
demais matérias continuam em vigor conforme Edital.

Psicólogo

Conhecimentos Específicos: Ética profissional do psicólogo / Ética como um fator de produção. Política Nacional de Assistência

Social e o processo descentralizado e participativo. Sistema Nacional de Assistência Social e a inclusão social. Norma operacional
básica da Assistência Social e o processo de monitoramente do financiamento e repasse fundo a fundo. Lei Orgânica da Assistência
Social e a política pública. Constituição Federal de 1988 e o processo democrático e participativo. Conselho municipal de
Assistência Social e o controle social. Estatuto da criança e do adolescente e a definição de políticas e prioridades de planos,
programas e projetos.Sugestões Bibliográficas: BARROSO, M.L. O novo código da ética profissional da assistência social. In:

Serviço Social e Sociedade (41). S.Paulo. Cortez.1993.BONETHI, D. etalli. Serviço Social e ética: Convite à uma nova práxis. São
Paulo.Cortez.1996. - BRASIL, M.L.Lei Orgânica da Assistência Social No. 8742 de 7-12 1993. Brasília. Senado Federal. 1993. -
CARVALHO. Maria do C.B.(org).3.ed.S.Paulo.Cortez.2000.  3.ed. Brasília.CFESS.1997. - IAMAMOTO. M.O. O serviço social na
contemporaneidade: Trabalho e formação profissional. S.Paulo.Cortez.1998. - VIEIRA.Evaldo. As Políticas Sociais e os direitos
sociais no Brasil: avanços e retrocessos. In: Serviço Social & Sociedade. S.Paulo. Cortez. editora.XVIII. No.53. 1997.
http://www.cress-mg.org.br

http://www.cress-mg.org.br/

Técnico de Nível Superior - Pedagogo

Conhecimentos específicos: Política Nacional de Assistência Social e o processo descentralizado e participativo. Sistema

Nacional de Assistência Social e a inclusão social. Norma operacional básica da Assistência Social e o processo de monitoramente
do financiamento e repasse fundo a fundo. Lei Orgânica da Assistência Social e a política pública. Constituição Federal de 1988 e o
processo democrático e participativo. Conselho municipal de Assistência Social e o controle social. Estatuto da criança e do
adolescente e a definição de políticas e prioridades de planos, programas e projetos.Sugestões Bibliográficas: BARROSO, M.L. O

novo código da ética profissional da assistência social. In: Serviço Social e Sociedade (41). S.Paulo. Cortez.1993.BONETHI, D.
etalli. Serviço Social e ética: Convite à uma nova práxis. São Paulo.Cortez.1996. - BRASIL, M.L.Lei Orgânica da Assistência Social
No. 8742 de 7-12 1993. Brasília. Senado Federal. 1993. - CARVALHO. Maria do C.B.(org).3.ed.S.Paulo.Cortez.2000. 3.ed.
Brasília.CFESS.1997. - IAMAMOTO. M.O. O serviço social na contemporaneidade: Trabalho e formação profissional.
S.Paulo.Cortez.1998. - VIEIRA.Evaldo. As Políticas Sociais e os direitos sociais no Brasil: avanços e retrocessos. In: Serviço Social
& Sociedade. S.Paulo. Cortez. editora.XVIII. No.53. 1997. http://www.cress-mg.org.br

Art. 4° - Acrescenta – se a matéria de Conhecimentos Específicos para os cargos de Técnico de Nível Superior e Agente de

Comunicação Social, conforme a seguir:

Agente de Comunicação Social

Conhecimento de técnicas administrativas aplicadas às Relações Públicas. Conhecimento no planejamento de mensagens de cunho
político, educacional, divulgação científica e entretenimento. Comunicação: teorias, conceitos e paradigmas: Teorias da
comunicação. Papel social da comunicação: Ética. Políticas da Comunicação. Agenda Setting e newsmaking. Comunicação e
tecnologia: Globalização da comunicação e seus novos paradigmas. A relação entre tecnologia e comunicação social. A
comunicação global e perspectivas para o século XXI. Massificação versus segmentação dos públicos. Opinião pública: pesquisa,
estudo e análise em busca de canais de interação com cada público específico. Comunicação e linguagem: Gramática e ortografia
da Língua Portuguesa aplicadas à prática comunicacional. Características do discurso nos diferentes meios de comunicação. A
edição de texto e a edição de imagens: peculiaridades e complementaridades. Especificidades dos meios impressos, eletrônicos e
digitais. Conhecimentos de Informática: Noções de programas de texto, editoração eletrônica e Internet. Comunicação e sociedade.
Comunicação de massa, cultura e artes. Comunicação, ideologia e poder. Especificidades dos veículos de comunicação e seus
públicos. Aspectos qualitativos e quantitativos. Estratégias de veiculação. Uso das informações e de pesquisas. Interação entre tipo
de veiculação e mensagens. Adequação da mensagem ao veículo e ao público-alvo. Planejamento estratégico da comunicação:
Elaboração do plano de comunicação, definição dos instrumentos e estratégias a serem utilizadas, materiais a serem utilizados para
divulgação e para controle da divulgação. Gestão da Imagem: noções de Marketing e 17 assessoria de comunicação. Legislação em
comunicação social: Constituição da República, Ética publicitária: Código Brasileiro de AutoRegulamentação Publicitária (CONAR).
Opinião pública: pesquisa, estudo e análise em busca de canais de interação com cada público específico. Conhecimentos de
Informática: Noções de programas de texto, editoração eletrônica e Internet. Comunicação e sociedade. Comunicação de massa,
cultura e artes. Comunicação, ideologia e poder. Especificidades dos veículos de comunicação e seus públicos. Aspectos
qualitativos e quantitativos. Estratégias de veiculação. Uso das informações e de pesquisas. Interação entre tipo de veiculação e
mensagens. Adequação da mensagem ao veículo e ao público-alvo. Conceitos, definições, funções e sistemas mercadológicos.
Marketing para promoção institucional. Marketing cultural. Marketing Estratégico. Marketing Político. Merchandising. O papel do
marketing no contexto da gestão organizacional. Gestão estratégica da comunicação organizacional. Comunicação interna.
Comunicação integrada interna e externa. Sugestões Bibliográficas: Adeodato, Sergio - Conceito de jornalismo científico: teoria e

prática, Rio, 1987. Almeida, B. Hamilton - O outro lado das telecomunicações, 1983, Sulina Almeida, Gastão Thomas de - Imprensa
do interior - Um estudo preliminar, São Paulo, Imprensa Oficial, 1983 Almino, João - O segredo e a informação - ética e política no
espaço público, São Paulo, Brasiliense, 1986 Amaral, Hélio - Comunicação, pesquisa e documentação, São Paulo, Graal, 1981
Bougnoux, Daniel - Introducão às ciências da informação e da comunicação, Petrópolis, Vozes Caldas, Pedro Frederico - Vida
privada, liberdade de imprensa e dano moral - São Paulo, Saraiva, 1997 Collaro, Antonio Celso - Projeto gráfico - Teoria e prática da
diagramação, São Paulo, Summus, 1978 Cornu, Daniel - Ética da informação, São Paulo, Edusc, 1998 Guareshi, Pedrinho A.,
Comunicação e controle social, Petrópolis, Vozes; Comunicação e poder, Petrópolis, Vozes, 1981 KOPPLIN, Elisa e FERRARETO,
Luiz Artur. Assessoria de imprensa: teoria e prática. Porto Alegre,Sagra, 1993. LORENZON, Gilberto e MAWAKDIYE, Alberto.
Manual de Assessoria de Imprensa. Campos de Jordão/SP, Editora Mantiqueira, 2002. MORAES, Dênis de (org). Globalização,
mídia e cultura contemporânea. Campo Grande, Letra Livre, 1997 WOLF, Mauro. Teorias da Comunicação. Lisboa: Editorial
Presença, 1995.

Técnico de Nível Superior
Conhecimentos específicos: Política Nacional de Assistência Social e o processo descentralizado e participativo. Sistema

Nacional de Assistência Social e a inclusão social. Norma operacional básica da Assistência Social e o processo de monitoramente
do financiamento e repasse fundo a fundo. Lei Orgânica da Assistência Social e a política pública. Constituição Federal de 1988 e o
processo democrático e participativo. Conselho municipal de Assistência Social e o controle social. Estatuto da criança e do
adolescente e a definição de políticas e prioridades de planos, programas e projetos.  Sugestões Bibliográficas: BARROSO, M.L.

O novo código da ética profissional da assistência social. In: Serviço Social e Sociedade (41). S.Paulo. Cortez.1993.BONETHI, D.
etalli. Serviço Social e ética: Convite à uma nova práxis. São Paulo.Cortez.1996. - BRASIL, M.L.Lei Orgânica da Assistência Social
No. 8742 de 7-12 1993. Brasília. Senado Federal. 1993. - CARVALHO. Maria do C.B.(org).3.ed.S.Paulo.Cortez.2000. 3.ed.
Brasília.CFESS.1997. - IAMAMOTO. M.O. O serviço social na contemporaneidade: Trabalho e formação profissional.
S.Paulo.Cortez.1998. - VIEIRA.Evaldo. As Políticas Sociais e os direitos sociais no Brasil: avanços e retrocessos. In: Serviço Social
& Sociedade. S.Paulo. Cortez. editora.XVIII. No.53. 1997. http://www.cress-mg.org.br/

http://www.cress-mg.org.br/

Art. 5° - Acrescentam – se as Sugestões Bibliográficas para o cargo de Médico PSF, conforme a seguir:

Sugestão Bibliográfica: Políticas Públicas do SUS: Lei 8.080/1990. Política Nacional de Humanização. Pactos pela Vida em

Defesa do SUS e de Gestão. Política Nacional de Atenção Básica. Lei nº 8.142, de 28/12/1990. Sistema de Planejamento do SUS.
Política Nacional de Promoção de Saúde. BRAUNWALD, HARRISON. - Medicina Interna. 16. ed. McGraw Hill. 2005 - GOLDMAN.
Tratado de Medicina Interna. 22. ed. Campus Elsevier .2005.- Atualização terapêutica 2007: manual prático de diagnóstico e
tratamento. 23. ed. São Paulo: Artes Médicas, 2007. CECIL. Tratado de medicina interna. 22. ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2005. 2 v.  DUNCAN, Bruce B., SCHMIDT, Maria Inês., GIUGLIANI, Elsa R. J. Medicina Ambulatorial: condutas médicas na
atenção primária. Artmed. 3. ed. 2006. HARRISON. Medicina interna. 16. ed. Rio de Janeiro: McGraw Hill, 2005. 2 v. KNOBEL,
Elias. Condutas no paciente grave. 3. ed. São Paulo: Atheneu, 2006. 2 v. MARTINS, Herlon Saraiva; SCALABRINI NETO, Augusto;
VELASCO, Irineu Tadeu (Eds.)  Emergências clínicas baseadas em evidências. São Paulo: Atheneu, 2006. VERONESI, R;
Focaccia, R. Tratado de infectologia. 3. ed. São Paulo: Atheneu, 2005. 2 v.

Art. 6° - Retifica – se, no Anexo III a carga horária do cargo de Pedagogo. Onde está escrito 20h, altera – se para 30h.

Art. 7° - Acrescenta  – se no Anexo III os cargo sde Agente de Comunicação Social e Técnico de Nível Superior, conforme quadro

abaixo:

02
Agente de

Comunicação Social

Nível Superior com
Registro em

Comunicação Social
01 00 R$ 1.347,31 70,00 40h

Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos
Específicos

10
10
10

3,0
3,0
4,0

09
Técnico de Nível

Superior
(SEMDES/SUAS)

Licenciatura em
Pedagogia ou

Sociologia
04 01 R$ 1.588,60 70,00 30h

Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos
Específicos

10
10
10

3,0
3,0
4,0

10

Técnico de Nível
Superior

(SEMDES/SUAS/
Proteção Social

Especial  e
Proteção Social

Básica)

Licenciatura em
Assistente Social

Psicólogo
04 00 1.797,31 70,00 30h

Língua Portuguesa
Informática
Conhecimentos
Específicos

10
10
10

3,0
3,0
4,0

Art. 8º - Continuam em vigor todos os demais termos e condições do Edital do Processo Seletivo nº 01/2013 que não tenham sido

expressamente alterados pela presente Errata.

Sabará, 21 de Agosto de 2013

Prefeito Municipal